
RASMUS CLAUSSEN 
RØD RUTE – 29,5 KM.

Født 3. februar 1835 på Lange-
land og død d. 5. august 1905 og 
begravet på Idestrup kirkegård.

Claussen var oprindelig landmand 
og flyttede i 1870 til Falster, hvor 
han købte en gård, først i Idestrup 
Sogn og senere nær Nykøbing 
Falster. 

PITSTOP IDESTRUPPITSTOP IDESTRUP    

- LOKALHISTORISKE CYKELRUTER

Claussen kæmpede for lokale interesser og var både en dygtig 
agitator og debattør. På hans nye hjemegn, Lolland-Falster, blev 
han opfordret til at stille op for partiet Venstre og i 1872 blev han 
valgt ind i Folketinget med et stort flertal. Claussen grundlagde 
Folketidende i 1873, som i dag er den største avis på Lolland og 
Falster. 

Hans mange år i politik og som avisejer, gjorde Claussen til en 
indflydelsesrig mand på Sydhavsøerne. Hans idéer og projekter 
førte ham ofte i clinch med godsejer og Højre-politikeren Edward 
Tesdorpf, som begge ville det bedste for øerne, men som oftest 
havde modsatrettede meninger. Claussen blev den første bonde, 
som blev formand for Folketinget i 1894.
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Ruten tager udgangspunkt i Pitstop Idestrup 

1.Møllevej 20b, 4872 Idestrup
Pitstop Idestrup. Bygningen blev opført i 1911 af 
de lokale bønder som brugsforening og her 
mange år senere lever fællesskabsfølelsen 
stadig. Huset rummer i dag ungdomshus, café, 
multirum, overnatningsmuligheder og massér af 
aktiviteter.

2. Møllevej 22A, 4872 Idestrup
Idestrup Kirke og kirkegård fra ca. år 1100. Et 
sagn fortæller, at man egentlig ville bygge kirken 
i den nærliggende by Hillestrup, men troldtøj 
forhindrede det ved at flytte stenene til Idestrup 
om natten. Rasmus Claussen er begravet lige 
inde til højre, på den ”nye” kirkegård øst for 
selve kirken, på den anden side af Kirkevej. 

3. Havlykkevej, 4872 Idestrup
Havlykke Strand Fricamping. Her kan man sæt-
te sit telt op og der er både bålplads, borde- og 
bænkesæt og toilet. Et smukt og fredfyldt sted 
lige ned til vandet. Lidt længere mod syd langs 
vandet finder man Elkenøre Strand. Stranden 
følger den nordligste del af det Falsterske dige. 

4. Marielyst Strandvej, 4873 Væggerløse
Oplev den gamle badeby på Falster og slå et 
smut forbi Højskolen Marielyst på Bøtøvej 2, 4873 
Væggerløse, hvor den firlængede bondegård fra 
1880’erne har givet navn til hele området Marie-
lyst, opkaldt efter fruen på gården. I 1906 blev 
gården områdets første badehotel og fra 1971 har 
der været højskole for seniorer. 

HVOR SKAL VI KØRE HEN?HVOR SKAL VI KØRE HEN?

5. Møllesøvej 2, Marrebæk 4873 Væggerløse
Bøtø Nor gl. Pumpestation blev taget i brug i 
1871, men allerede i 1860 blev ”I/S Bøtø Nors 
Udgravnings- og Inddæmningsselskab” stiftet 
på initiativ af Edward Tesdorpf. Med diger, kana-
ler og pumpestation blev Bøtø Nor inddæmmet 
og tørlagt. Rasmus Claussen var på et tidspunkt 
medlem af bestyrelsen for Bøtø Nors udtørring. 
Bygningen er i dag et museum med udstilling om 
afvandingen. 

6.Væggerløsevej 19A, 4873 Væggerløse
Væggerløse Kirke var i middelalderen viet til Skt. 
Olav og har romansk kor og skib, men et gotisk 
tårn. I tårnrummets hvælv findes et kalkmaleri 
fra 1510-1520. Kirken hørte på et tidspunkt un-
der Orupgaard, men blev selvejende i 1917.

7. Stovbyvej 19 A+B, 4873 Væggerløse 
Stouby Mølle blev opført 1750 og flyttet til sin 
nuværende placering i 1790 og er den eneste 
stubmølle i Danmark, hvor et stjernehjul driver 
3 kværne. Møllen er helt intakt og kan køre. 
Desuden blev den fredet i 1998. Stovby Glaspu-
steri, butik og arbejdende værksted ligger lige 
ved siden af møllen.  

8. Stovbyvej 52, 4872 Idestrup
Rasmus Claussen ejede i mange år Ibgaard på 
Stovbyvej 52, 4872 Idestrup. Rasmus Claus-
sens søn Sophus Claussen skrev senere et digt 
Landsby-Veje, hvori han fortæller om sin vej til 
skole fra Ibgaard. Gården er i dag i privateje. 


